
 1 

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI GENOVA 

AREA APPROVVIGIONAMENTI E PATRIMONIO 
SERVIZIO  NEGOZIALE 

 
 

A tutti gli operatori economici 

 
 
 
 

AVVISO 
 
Oggetto: Richiesta di manifestazione d’interesse per indagine di mercato finalizzata all’affidamento diretto della 
fornitura di acqua e bevande calde per la Direzione generale dell’ Università degli studi di Genova   per la durata 
di tre anni. 

1. Premessa 

Con il presente avviso si dà avvio ad una indagine di mercato al fine di individuare, nel rispetto dei principi di libera 
concorrenza, parità di trattamento, non discriminazione, e trasparenza gli operatori economici interessati a manifestare 
la propria volontà a partecipare alla procedura in economia mediante affidamento diretto per la fornitura,  dei prodotti di 
cui al successivo punto 2. 

 

2. Oggetto della fornitura 

La fornitura  della durata di tre anni avrà per oggetto quanto segue: 

 

 
1. n. 11.000 bottiglie ACQUA da 0,50 litri: 

Acqua oligominerale naturale o frizzante di una delle seguenti marche che potranno essere 
periodicamente alternate: Levissima, Norda, Rocchetta, Boario, Val Mora, Sant’Antonio, Alpi Cozie, 
San Benedetto, San Pellegrino.   

 
2. n. 3.000 cialde o capsule di caffè  

caffè Mauro  
 

3. n. 9.000 cialde o capsule di caffè  
caffè Lavazza di varie tipologie ( caffè, decaffeinato, caffè d’orzo,)  

 
4. n. 450  cialde o capsule di tè 

 
5.  n. 5 piccoli distributori per la produzione delle bevande stesse (di cui 4 macchine Lavazza 

espresso point) in concessione in comodato d’uso.. 
 

 

 
L’Università degli Studi di Genova si riserva, comunque, la facoltà  di richiedere, ai sensi dell’art. 311, commi 3 e 4, 
del d.P.R. n. 207/2010, un aumento o una diminuzione della fornitura. 

 

3. Requisiti: 

Possono presentare manifestazione di interesse a partecipare i soggetti di cui all’art. 34, comma 1 del d.Lgs.n.163/2006 
in possesso dei seguenti requisiti: 

a) assenza delle cause ostative a contrattare con la pubblica amministrazione previste dall’articolo 38 del D.Lgs. n. 
163/2006; 

b) iscrizione alla C.C.I.A.A. per le attività oggetto del presente avviso; 



 2 

c) idoneità tecnico-professionale ex art. 26, c.1, lett. a), n. 2 del D. Lgs. n. 81/2008 e allegato XVII al medesimo 
decreto; 

 

4. Modalità di presentazione della manifestazione di interesse 

I soggetti interessati alla presente indagine di mercato dovranno far pervenire, entro il  giorno 21 ottobre  
2013 l’istanza di partecipazione di cui all’allegato A, a mezzo fax al numero 010-2099549   

Si evidenzia che all’istanza: 

1. dovrà essere allegata una fotocopia del documento di identità del sottoscrittore; 

2. NON dovrà essere allegata alcuna offerta economica. 

In caso di soggetti di cui all’art. 34 co. 1 lett. d), e) e f) (raggruppamenti temporanei di concorrenti, consorzi ordinari di 
concorrenti e GEIE) l’istanza dovrà essere presentata da tutti gli operatori costituenti detti soggetti. 

L’istanza può essere sottoscritta anche da un procuratore del legale rappresentante ed in tale caso va trasmessa la 
relativa procura. 

Resta inteso che l’istanza non costituisce prova di possesso dei requisiti generali e speciali richiesti per l'affidamento 
della fornitura, che invece dovranno essere dichiarati dall'interessato ed accertati dalla stazione appaltante in capo ai 
soggetti partecipanti alla successiva indagine di mercato. 

 

5. Esame e selezione delle candidature  

Le istanze pervenute saranno esaminate a cura del Responsabile unico del procedimento (di seguito RUP), il quale 
provvederà a verificarne la conformità con quanto richiesto dal presente avviso. Il RUP potrà richiedere chiarimenti e 
integrazioni che dovranno essere presentati entro e non oltre tre giorni dall’invio a mezzo fax della richiesta. 

Qualora il numero di operatori interessati dovesse essere superiore a 10 (dieci),  il RUP si  riserva la facoltà di operare 
una selezione mediante sorteggio, effettuato in seduta pubblica, di almeno n. 5 (cinque)  soggetti che parteciperanno 
alla successiva indagine di mercato 

L’eventuale sorteggio si terrà il giorno  23 ottobre 2013, alle ore 9,00  presso il Rettorato sito in Via Balbi, 5 – Aula 
Colombo .   

Qualora il numero dei partecipanti risulti inferiore a cinque, il RUP potrà provvedere ad individuare altri operatori 
economici, fino ad arrivare ad un numero minimo complessivo di cinque operatori, sempre che risultino sussistenti in tale 
numero soggetti idonei. 

 

6. Trattamento dei dati personali 

Con l’invio della manifestazione d’interesse l’operatore economico dichiara, ai sensi dell’art. 13 del D.Lgs. 196/2003, di 
essere informato che: 

1) le finalità e le modalità del trattamento dei dati conferiti riguardano esclusivamente lo svolgimento delle funzioni 
istituzionali dell’Amministrazione appaltante, nei limiti stabiliti dal Titolo III del citato Decreto, anche in relazione alla 
diversa natura dei dati, nonché dalla legge e dai regolamenti; 

2) il conferimento dei dati ha natura obbligatoria; il rifiuto di rispondere comporterà l’impossibilità di partecipare 
all’indagine di mercato da parte dell’operatore economico; 

3) i dati potranno essere comunicati e/o diffusi unicamente ai fini delle comunicazioni obbligatorie per legge ovvero 
necessarie, ai sensi delle vigenti disposizioni legislative e regolamentari, al fine della verifica della veridicità di 
quanto dichiarato; 

4) in relazione al trattamento, il concorrente potrà esercitare presso le competenti sedi i diritti previsti dall’art. 7 del 
citato Decreto; 

5) il titolare del trattamento dei dati conferiti è l’Università degli Studi di Genova, con sede in Via Balbi, 5 – 16126 
Genova; il responsabile del trattamento è il la dott.ssa Gerardina Maglione, Dirigente del Dipartimento attività 
negoziale, economale e patrimoniale dell’Università di Genova 

 



 3 

7. Ulteriori precisazioni 

Il presente avviso, finalizzato ad una ricerca di mercato, non costituisce proposta contrattuale e non vincola in alcun 
modo l’Università che sarà libera di avviare altre procedure. 
L'Università si riserva di interrompere in qualsiasi momento, per ragioni di sua esclusiva competenza, il procedimento 
avviato, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa 
 
L’eventuale successiva procedura di affidamento diretto della fornitura in oggetto avverrà previo espletamento di una 
indagine di mercato, ai sensi dell’art. 125 comma 11 del d. lgs 163/06 e dell’art.39 comma 3 lett. b) del Manuale di 
Amministrazione dell’Ateneo mediante richiesta di preventivo ai partecipanti individuati a seguito della presente 
manifestazione di interesse e sarà finalizzata ad individuare l’operatore economico che offra le migliori condizioni 
economiche secondo il criterio del prezzo più basso. 

 

Responsabile del procedimento è: la dott.ssa Silvia Orsino (+39) 0102099547 – e-mail: silvia.orsino@unige.it 

Genova,  4/10/2013 

 

 

 

  Il Responsabile unico del procedimento 

   Silvia Orsino 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:Marco.Serretta@unige.it

